Postremo altam silentium, quod de Caesare Octaviano ejusque rebus gestis in libro I. Sermonum tenuit Horatius, nescio an omnium gravissimum documentum sit, quo hujus voluminis confectionem et editionem ultra ann. u. c. 720. proferre veturnur. Non enim fortuito id accidisse, sed consulto Horatium de imperatore tacuisse, et propterea quidem quod nondum ad ejus partes transierat et sollicitudine ac moerore confectus non minus hunc quam Antonium

aversabatur<sup>4)</sup>, tum inde efficitur, quod non solum familia  
ribus Octaviani<sup>5)</sup> aliquoties illusit sed ipsum etiam, dum  
vitam impudicam acerbe perstringit, tecte carpsit<sup>6)</sup>), tum  
quod statim in fronte secundi voluminis (Sat. 2, 1. 10. et  
84. 2, 5. 62.), quod non ita multo post pugnam Actiacam  
publici juris factum videbimus, tam dextram ornatamque  
Octaviani laudem intexuit sermoni, ut dubitari non possit  
quin, quam antea ei nondum tribuerat reverentiam et ve-  
recundiam, eam tum palam voluerit attestari. Quodsi  
igitur certum est Horatium eo tempore, quo librum 1. Ser-  
monum composuit, nondum Octaviano favisse, nec ipsi  
innotuisse<sup>7)</sup>, quaerendum erit, quando ei bene cupere  
cooperit. Id autem aliquot annis ante pugnam Actiacam  
factum esse valde probabile est. Etenim non solum brevi  
post hanc „*victore laetus Caesare*” exsultat seque aperte  
ejus partes sequentem prodit epod. 9. (v. 2. 21—24. 37.)  
Sat. 2, 6. 51 sq. od. 1, 37. 16 sq. et ante eam Maecenati  
in bellum profecturo se comitem esse velle paratumque esse  
omne Caesaris periculum una subire scribit epod. 1., sed  
prius etiam cum Maecenate diem, quo Sex. Pompejum a  
Caesare victum esse nuntius allatus erat Romam, festis  
dapibus celebravit (epod. 9, 7.) i. e. anno u. c. 718., quo  
Sex. Pomp. Asiam fugit, aut a. 719., quo jugulatus est.  
Quid mirum? Ex quo tempore Horatius fantoribus et ami-  
cis utebatur, qui Octaviani partes probarent, Maecenate,  
Virgilio, Vario (Weich. de Var. et Cass. p. 33 sq. et 72.)

---

4) Nude utrumque commemorat Sat. 1, 3. 4. (Caes.) et Sat. 1, 5. 33. (Antonium). Nec probabile est, quod Weich. p. r. pag. 445 sq. de Var. et Cass. p. 267. not. 48. et p. 370. statuit, Horatium M. Antonio triumviro favisse, quia ipsi cum Julio Antonio, triumviri filio, artior familiaritas intercesserit (Weich. de Var. et Cass. p. 344 sq.).

5) in Sat. 2. Tigellium, C. Cupiennium Libonem et v. 26. Agrip-  
pam (immerito dubitante Weich. p. rel. p. 456.), in Sat. 4. et 10.  
Petillum, alibi alias sugillat. v. infr. ad Sat. 1, 2. et Weich. p. r.  
p. 298. 423. 429. Passov. vit. not. 166. et 254.

6) Weich. de Var. et Cass. p. 34.

7) De Octavio, qui Sat. 1, 10. 82. memoratur, ignoto Horatii  
amico v. Weich. poet. reliq. p. 219.

aliisque, haud dubie odium, quod in publicae libertatis oppressorem conceperat, paulatim placabatur et restingu-  
batur. Et cum Octavianus ~~moderatione~~ sua, beneque pa-  
triae consulendi simulatione ab eo maxime tempore, quo  
Antonius a plurimis contemni atque hostis judicari coepit  
(ann. 718. Dio 49, 32. de anno 722. v. Dion. 50, 1. 4.),  
majore fructus sit civium amore: quidni sub eandem aetatem  
etiam Horatium illi induluisse et cum eo quodammodo re-  
conciliatum esse verisimile sit? Itaque omni opinor jure  
statuitur, Horatium per ann. 718—20. inflexa veluti mente  
pristino suo adversario coepisse favere. Quod si verum<sup>8</sup>),  
Sermones libri I. sponte apparet non potuisse post illud  
tempus scribi. Atque ita temporis limitem, ad quem usque  
liber scriptus sit, invenimus eundem, quem prologo et epi-  
logo circumscribi supra vidimus.

Sed quoniam hac in disputatione et Sermonum libros  
seorsum prodiisse<sup>9</sup>), et Satiram libri I. primam prologum  
esse, decimam epilogum ut concessum sumpsi, restat ut  
utrumque quoad ejus fieri possit argumentis fulciam, pree-  
sertim cum aliter sentire viderim Zumptium in annal. crit.  
Berolin. ann. 1833. fasc. 83. p. 659., Kirchn. in quaest. p.  
13 sq. ejusque censores Lange in annal. crit. Berolin. ann.  
1835. 2. vol. p. 859. et Feam in ephemер. liter. Halens. ann.  
1836. fsc. 22. p. 173.

---

8) Falluntur qui Horatium anno demum u. c. 725. ad partes  
Octaviani transiisse autem, Weich. p. r. p. 298. not. 22. Pass.  
vit. not. 100. 133. 134. 146. 149. ad Sat. 1, 3. 82. Obbar. epist.  
1, 1. 101. Grotef. p. 466. b. Quos meliora jam docere poterat  
Scholion *Cruq.* ad epod. 1, 7. „Dicitur Caesar Augustus Horatio  
deditis militiae vacationem, cum id aliis denegasset. Nam totam  
urbem ad delectum vocavit. Valde enim timuit Antonium.“ Quod ut  
immerito commenticum dixeris, ita certo probat ipsum Augustum  
jam anno 723. Horatio favisse. Paulo aliter *Acron* ad l. l. „Ipso  
(Maecenate) enim agente Hor. ab Augusto militiae vacationem me-  
ruerat, quod injucundum sibi sine ipso confirmat.“ Idem vero ad  
Sat. 1, 5. 2. „Horatius missus fuit cum Heliodoro a parte *Caesaris*.“  
i. e. 717.

9) Idem statuerunt post Bentlejum recentiores fere omnes, Heind.,  
Spohn., Jahn., Weich. p. r. pag. 277. 78. §. 3. pag. 298. not. 22. de  
Var. et Cass. p. 49. et 238., Passov. not. 166. p. LXII., Obbar. in  
Jahn. annal. 1836. 16. vol. 1. fasc. p. 46.

Ac primum quidem, si seorsum utrumque librum evulgatum esse aut sumimus aut probabilibus rationibus ducti pro certo ponimus, id nequaquam veterum mori repugnare velim animadveritas, siquidem non solum Virgilii Georgica, Propertii<sup>10</sup>) et Tibulli<sup>11</sup>) libros primos singulatim prodiisse certo scimus, sed ipsius etiam Horatii epistolarum librum I. et carminum IV. Idque rei naturae quam maxime consentaneum est in iis libellis, in quibus non unum argumentum continua compositionis serie tractatur, sed varia poemata continentur, qualia prout placuit aut plura poeta scribere poterat aut non.

Deinde rationes perpende, quae magnopere suadent, ut idem in Sermonum libris factum esse credamus, hasce:

1. Omnes secundi voluminis Sermones posteriore tempore scripti sunt, quam qui in primo leguntur. Quod etiamsi non ubivis possit evidenter demonstrari, id saltem pro certo affirmaveris, nullum esse indicium, quod contrarium probet, et e diversa Sermonum natura et indeole haud dubie diversae poetae aetati tribuenda id ipsum quod dixi probabile fieri, ne dicam evinci. Non enim ii audiendi sunt, qui hanc illamve libri II. satiram ad idem tempus pertinere, quo primus confectus fuerit, solis conjecturis probatum iverunt, scilicet ut praexceptam suam opinionem, libros conjunctim emissos esse, aliqua certe veritatis specie fulcirent. Ita Kirchner. quaest. p. 60. §. 18. speciosius quam rectius Ofellum anno u. c. 717. adscripsit. Et cum quartam libr. I. satiram ad hiemem anni 722., decimam propter Cassii Etrusci mortem (v. 62.) ad exitum anni 723. prava computatione retulisset, indeque „Damasi pum“, quem primis anni 722. mensibus satis recte assignavit, illis eclogis tempore praeponendum esse deduxisset: non erat sane quod ejusmodi suspicionibus nixus promiscue utriusque sylloges sermones exaratos esse putaret evinci, quin etiam uno eodemque tempore libros vulgatos pro certo poneret. Certiora in re sublestata argumenta flagitabit,

---

10) Propert. ed. Lachm. praef. p. XXVII.

11) Lachm. ad Tibull. p. 44. et Dissen ed. Tib. p. 20.

qui *plerisque* II. voluminis Sermones evidenter serius compositos esse quam primi meminerit, tum plura omnino isti rationi adversari, favere nostrae.

2. Videamus enim de librorum differentia. In altero cautor multo et mitigatior Satira est quam in priore. Acerbam mordacitatem, qua in hoc in unumquemque vel recto vel ficto nomine notatum libere invehitur — Sat. 2. 3. 7. 8. — frustra quaesiveris in altero. Hic non tam singulos homines quam morum et totius vitae, quae qualisque tunc fuit, perversitatem derisit, idque tam caute, ut omnem cavillationem non ex sua ipsius persona ut antea faceret, sed dramatica usus forma tribueret aliis. Quo artificio cum poeta referentis veluti actoris partes ageret<sup>12)</sup>), fieri non poterat quin multo tutius et minore offensione circum praecordia hominum luderet. Dramatica vero forma ut satira mitior et minus acris facta est, ita perfectior etiam et oranibus numeris absoluta. Merito enim secundi voluminis eclogas ad unam omnes consummatissimas judicaveris. Iam cum duplicem hanc satirae mutationem inter se cohaerere et studiis, ingenio vitaeque conditioni poetae respondere, quin ex uno eodemque fonte profectam esse non tam consentaneum quam necessarium sit: utriusque rei caussam ex diversa poetae aetate repetendam esse is opinor concedet, qui verum impulsu, quo ad hoc poesis genus ductus sit, crediderit eum, quem supra significavi. Namque ut mitigata ista libri II. satira plane respondet poetae animo prospera fortunae vicissitudine emollito et cum vita quasi reconciliato (Sat. 2, 1. 44.: *pacis cupidus*): ita eadem, quod perfectior est et praestantior — vel si versuum compositionem respexeris — ingenium prodit longiore exercitatione cultum et corroboratum. Quare vel inde in altero libro poetam aetate proiectiorem perspexeris<sup>13)</sup>). Accedunt alia. Absunt in posteriore libro flagitiosa et impudica. Multa tractantur quae ad philosophiam pertinent. Multorum hominum, quos in priore sugillavit, nulla in altero

12) Bene hac de re disseruit Passov. vit. pag. LXVIII. et not. 179.

13) cf. Passov. vit. not. 173. 174. 179.

mentio, ut Tigellii, Demetrii, Fannii, Fabii aliorumque, quippe quorum intermortua erat memoria. Contra in priore nullum vestigium, quod aut villam possedisse poetam aut scribam fuisse<sup>14)</sup> commonstret. Quem obiter tangit Octa-

14) Huic argumento non ita multum tribuerim. Nam scriptum quaestorium Horatium sibi comparasse, ut refert Sueton. vit., merito me judice in dubium vocavit *Sanadon.* in edit. Hor. (Amst. et Lips. 1756.) Tom. I. p. 133 et ex recentioribus primus *Paldamus* (in censura Passovii libri, quae legitur in Seebod. Jahn. et Klotzii annal. ann. 1835. vol. 15. p. 84.), scite monens istam narrationem ex solo versu 36. Sat. 2, 6. eoque male intellecto fluxisse videri. Profecto plura sunt quae rei fidem infringant. Nam cum Horatium, si unquam scriba fuit, statim post redditum ex Philippiensi pugna vitae sustentandae causa tali munere functum esse et per se satie credibile sit (ita judicat etiam Grotf. p. 459. b.), et Suetonii verbis comprobetur: „*victis partibus, venia impetrata*” (quae Passov. not. 105. pag. XXXIX. perperam ad id tempus retulit, quo Sex. Pompejus superatus est): mirum sane est in priore Sermonum libro nullam hujus rei mentionem fieri et quaedam etiam adversari. Etenim non solum Sat. 1, 5. 34: acerba irrisione *Aufidium Luscum*, insanum illum scribam, tangit et v. 66. adeo non honorificam scribae *Sarmant* (cf. Weich. p. rel. p. 224 sq. not. 12.) mentionem injicit, ut eo tempore vix ipse potuerit in scribis esse, sed etiam in vitae suae quotidianaec descriptione, quam Sat. 6, 111 sq. dedit, nil plane de eo munere profert, quin negotiis se liberum esse perspicue affirmat. v. modo v. 110, „*Quacunque libido est, Incedo solus.*” v. 128. „*domesticus otior.*” Solum quod possis afferre testimonium est in Sat. I. 4. 138. „*ubi quid datur otii, Illudo chartis.*” Quibus verbis si revera muneric alicujus vacationem significavit, et si ordinem quo leguntur Sermones secundum temporis seriem, qua scripti sunt, constitutum esse recte dixeris: Horatius, si unquam, debebit ad id usque tempus, quo Sat. 4. composuit, scriba fuisse, neque vero posteriore. Nam cum proiectior aetate plerumque ruri degerit (test. Suet.), ita otio literario deditus, ut epistolarum scribendarum munus, quod Augustus (anno fere u. c. 731. cum aegrotabat, ex conjectura Massoni vit. p. 226.) ei obtulit, recusarit (Suet. Wiel. ad ep. 2, 1.), deinde cum improbable sit eum, ubi in principum familiaritate fuit, in scribarum grege amplius versatum esse, qui honesti quidem per se erant (Cic. Verr. 3, 79.), sed annumerabantur tamen ministrorum magistratum inferiori classi (Schmid. ad epist. 1, 8. 2.): summo jure Wieland. ad Sat. 2, 6. 36. conjectit Horatium ad id usque tempus, quo Maecenati insinuatus sit, scribae provincia functum esse, postea se abdicasse. Hoc factum fuerit necesse est anno u. c. 717. (Ita Jahn. quoque statuit in edit. p. 270. et Obbarius in Zimmermanni ephemerid. ann. 1834. p. 915.). Quo autem tempore scripsit (Sat. 2, 6. 36.):

De re communi scribae magna atque nova te  
Orabant hodie meminisses, Quinte, reverti,  
eo dudum desierat scriptorio munere fungi. Nam etiamsi nolis

vianum perhonorifice et de industria commemorat aliquoties in altero. Cujus in primo severus et acerrimus judecet et aestimator fuerat, Lucilium statim ab initio alterius aliquanto rectius et multo mitius dijudicat (v. 17. *sapiens* Lucilius. v. 29. Lucili ritu, nostrum melioris utroque. v. 74. Quidquid sum ego, quamvis Infra Lucili censem *ingeniumque*), ita profecto, ut nisi temporis spatium intercessisse dicas mutatum illud et a priore plane diversum judicium explicari nequeat. Quae omnia si complectimur, quis tandem est, qui diversum compositionis tempus, diversam poetae aetatem, mutata studia et sensus luculenter commonstrarri negaverit? Iam si libri II. Sermones ad unum omnes post primi *conscripti* sunt, videamus quid colligi possit. Nam quamquam illud, quod probandum nobis sumpsimus, diverso tempore et separatim utrumque librum *erulgatum* esse, minime sequatur necessario: tamen et fieri potuisse intelligitur et factum probabile esse. Esto enim. Fuerit uterque liber uno eodemque tempore editus. Eccui non mirum videatur, Horatium adeo constanter temporis ordinem servasse, ut nullam plane habuerit argumenti et compositionis rationem, qui in tribus carminum libris conjunctim publicatis singulorum natales ita non resperxit, ut diversissimae aetatis carmina juxta collocaverit? Cur tandem adeo praevaluerit temporis ratio in Sermonum ordine constituendo, ut vel Octaviano justam denegaverit observantiam ea aetate, qua haud dubie ipsi favit? Cur tandem maledicentissimam libri I. satiram secundam statim in fronte operis posuit et pertinaciter de Octaviano tacuit, cuius vel secunda manu honorificam potuit mentionem facere? Quidni Satiram I. nonam, cuius compositio

---

cum Paldamo *communem rem* intelligere *negotium publicum*, facile tamen est explicatu, quid dixerit. Quippe cum Maecenatem haberet familiarem et fautorem, scribae eo utebantur intercessore ac sequestro, eumque adibant, ubi res gravis agebatur. — Nec scriba fuit, cum scripsit epist. 1. 14. 17.:

Me constare mihi scis et discedere tristem,  
Quandocunque trahunt invisa negotia Romam.

Caeterum v. quae interpretes hac de re protulerunt apud Richt. (Suet. vit.) p. 10—13. et Masson. vit. p. 74 sq.

ad dramaticam formam proxime accedit, libro secundo interposuit? Quidni omnes Sermones uno corpore evulgavit, cum nequaquam ipsi verendum esset, ne nimis accresceret opus? Eumne non festinasse editionem, cui curae cordique esse debuit, ut Maecenati, amicissimo fautori, quam maturime gratum animum insigni aliquo et publico monumento testaretur, et ut eae potissimum eclogae, quae novae poesis defensionem continerent, omnium manibus tererentur? Eumne per decennium et quod excurrit fando tantum et audiendo vulgo innotescere scripta sua passum fuisse, neque exemplaribus fide descriptis mutilationes lividi Pantilliorum gregis et depravationes sedulo causisse? Eumne legem quam postea scripsit: „*nonumque prematur in annum*” adeo in Sermonum editione migrasse, ut, si vulgarem sequaris rationem, ab anno u. c. 713. usque ad 726., si non in scriniis membranas presserit, certe communem earum lectionem prohibuerit? Mirum profecto ni haec et similia talia esse sentias, quae non solum utrumque librum conjunctim publici juris factum esse vehementer dissuadeant, sed contrariam etiam rationem et festinatam omnino editionem comprobent. Nec quicquam agunt, qui ut suum tibi obtrudant ad notissimum illum locum provocant, qui est in Sat. 1, 4. 71.:

*Nulla taberna meos habeat neque pila libellos,  
Quis manus insudet vulgi Hermogenisque Tigelli,*  
scilicet de industria reticentes quae statim sequntur (vs. 73. et 74.):

*Nec recitem cuiquam nisi amicis, idque coactus,  
Non ubivis coramve quibuslibet. —*

unde abunde patet maturo admodum tempore haec scripta esse, quo nondum ipsum juvit „*Immemorata ferentem In genuis oculisque legi manibusque teneri*”, ut ait epist. 1, 19. 33., quoque poemata nondum descriptis exemplaribus, sed rumore tantum et ore hominum propagata apud vulgus innotuerant. Atque cum ob haec et alia indicia satira illa anno 716. assignanda sit: nemo facile negaverit Horatium post triennium fere de poematum editione longe potuisse aliter sentire. Et quanto secius judicat Sat. 2, 1. 45.:

— At ille,

*Qui me commorit — melius non tangere clamo —  
Flebit et insignis tota cantabitur urbe!*

Proinde erit profecto quod rationibus quas protulimus fidem habcas. Sequitur tertia, qua non probabile solum fit, singulatim et diverso tempore Sermonum libros prodiisse, sed etiam cogimur, id ut statuamus.

3. Ea inde petenda, quod priori libro prologus et epilogus additus est, alteri prologus tantum, neque vero epilogus. Nam si utrumque librum simul et eodem temporis momento edidisset Horatius, haud dubie aut suum cuique, aut si uni tantum, non primo sed secundo addidisset epilogum, quo totum opus rite clauderetur. Ita ipse in trium librorum editione carminum prologum (1, 1.) ab initio posuit, epilogum (3, 30.) in fine totius operis. Sed deest et primo clausula et secundo prooemium. Contra et hic epilogum habet (2, 20.) et tertius speciem certe prologi (od. 3, 1. Odi profanum caet.). Haec igitur prout placuit poetae. Eodem modo primum epistolarum librum, quem seorsum prodiisse nemo unquam negavit, justo prooemio et epilogo instruxit.

Verum cum ii, qui secus censem, vel negaverint decimam libri I. satiram epilogi, et primam I. et II. prooemii locum tenere (cf. Kirchner. edit. Serm. p. 157. quaest. p. 11. et 12. §. 24.), vel fortuito factum dixerint, quod in altero desideretur epilogus: opus est cum omnino de prologorum et epilogorum fine et indole disserere, tum de Horatianis, eo magis, quo clarius ex argumento et natura Sat. I, 10. et II, 1. diverso libros tempore pervulgatos esse apparebit.

Triplex fere prooemiorum finis est, quandoquidem iis aut dedicatur opus, cui praefixa sunt <sup>15)</sup>, aut argumentum et tractationis ratio paucis significatur <sup>16)</sup>, aut defenditur

15) Catull. I. Phaedr. fab. 3, prol. 4, prol. Propert. 2, 1. Ovid. Fast. 1, v. 3 sq. Horat. od. 1, 1. Sat. 1, 1. epist. 1, 1.

16) Plane ut in fabularum prologis. Virg. Georg., Phaedr. fab., Ovid. Fast. lib. I. II. III. caet. Horat. Sat. 2, 1. od. 4, 1. epist. 1, 1.

consilium scriptoris et tractata materia<sup>17</sup>). Item epilogus triplex esse potest. Aut enim defensionem libelli continet<sup>18</sup>), aut brevem vitae adumbrationem<sup>19</sup>), aut merae clausulae et perorationi inservit<sup>20</sup>). Sed variae haec prooemiorum et epilogorum species tantum abest ut certam aliquam usque sancitam formam habeant, ut nulla plane lege adstrictae diversissimam quamque induant et pro arbitratu et consilio poetae conformentur. Quod bene jam vetus *Schol. Porphyri*. annotavit ad epist. 1, 20. his: „Mirum est hanc locutionem inter epistolamponi, cum neque ad absentem neque ad praesentem hominem scripta sit, nisi quia receptum est et *principia* et *fines* in omnibus libris *nullius legis formula contineri*. Unde sic Lucret. incipit primum Epicureae sectae librum, sic Virgilius quartum Georgicorum.” Proinde non ea tantum poemata vel prooemia vel epilogi habenda sunt, quae tota compositione hunc ipsum finem aperte prae se ferunt, ut Hor. od. 1, 1. 3, 30. epist. 1, 20., sed ea etiam, in quibus idem poetae consilium tectius veluti involucro obscuratum latet. Cujus generis prorsus insignia sunt exempla apud ipsum Horatium od. 4, 1. et 4, 15. sat. 2, 1. et epist. 1, 1. Qualecunque igitur in ejusmodi poematis argumentum tractatur, modo ne plane a fine abhorreat, aptum judicandum erit, quo poeta aut justum libro prooemium praefixerit aut exitum subnexuerit. Quod statim cadit in satiram L primam. In qua etiamsi non diserte poeta, quod inesse vellet: „Tibi, Maecenas, hunc libellum dedicatum consecratumque volo” significaverit: tamen et materies et tractatio ejusmodi est, ejus ut consilium clare appareat. Argumentum tale est, ut nullum potuerit prooemio aptius eligi. Tuetur poeta poesin suam. Cujus cum indoles in eo sita sit, ut perversa

17) Propert. 2, 1. Hor. Sat. 2, 1.

18) Propert. 2, 25. Ovid. Amor. 1, 15. Hor. Sat. 1, 10.

19) Propert. 1, 22. Virg. Georg. 4, 563. Ovid. Amor. 3, 15. Horat. epist. 1, 20.

20) Ovid. ars am. 1, 771. 2, 733 sq. 3, 809 sq. Metam. 15, 871. Fast. 1, 723 sq. Virgil. in Georg., Horat. epist. 1, 20. od. 2, 20.

hominum studia nunc mitius nunc acerbius notentur, probat Maecenati, esse sane quod quis ea rideat, siquidem his vera vitae felicitas prohibeatur. Simul ostendit eam sublatis tantum quibus arceatur caassis et communi perversitatis fonte veluti obstructo revocari et adaugeri posse. Atqui, si qua alia, satirica id poesi efficitur. Nec dubito quin Flaccus, praeterquam quod educatione, studiis et fortuna ad castigandos hominum mores incitatus est, etiam prodesse voluerit, sive, ut ipsius utar verbis,

*Simul et jucunda et idonea dicere vitae.*

Ergo et caussa et utilitas satiricae poesis in arguento latet. Compositio autem et natura hujus satirae a caeterarum aliquatenus distat. Habet enim epistolae formam. Tum poeta non ut in caeteris certos homines de industria perficit sale eorumque vitia carpit — obiter enim et veluti in transcursu sugillat Fabium v. 14., Ummidium v. 95., Maelium, Nomentanum v. 101., Tanain socerumque Viselli v. 105., et Crispinum v. 120. — sed — *amoto ludo seria quaerens* (v. 27.) — tanquam philosophus generalem aliquam quaestionem sibi tractandam sumit hanc, ut felicitatis humanae defectum explicaturus in communem vitiorum caussam et fontem inquirat. Quis est igitur, qui huic satirae primam sedem fortuito a poeta assignatam esse dicat? Mirum profecto, si ei sortem „Non ratio dederit sed fors objecerit illam.“ Mirum profecto, si Horatius non de industria, sed inscius talem libro exeunti praefixerit satiram, quae et forma et arguento prologum sapit. Mirum, si noluerit omnino prooemium addere, quod tamen usitatissimum et fere sollempne fuit.

Praeterea in omnibus Horatii poematis, quae prooemia haberi vel possunt vel debent, permirum sane et singulare hoc est, quod una potissimum eademque idea a diversis hominum studiis repetita usque recurrit. Quod quemadmodum inde accidisse consentaneum est, quod consimile in singulis vel potius idem poetae consilium et argumentam erat: ita ea poemata in quibus ista sententia emicat — modo sede sua prooemia haberi queant — recte judicabuntur a poeta in eum finem composita esse, ut prooemia

essent. Vide mihi, quam mire omnia concinant. Quam in limine 1. carminum fusius tractat sententiam, alios aliis teneri studiis, se delectari poesi, eam eadem plane cogitationum serie sed brevius persequitur in Sat. 2, 1. v. 24 — 29.:

*Quid faciam? saltat Milonius, ut semel icto  
Accessit fervor capiti, numerusque lucernis.  
Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem  
Pugnis; quot capitum vivunt, totidem studiorum  
Millia. Me pedibus delectat claudere verba  
Lucili ritu, nostrum melioris utroque<sup>21)</sup>.*

In eandem delabitur epist. 1, 1. 77 sq.:

*Pars hominum gestit conducere publica: sunt, qui  
Crustis et pomis viduas venentur avaras,  
Excipiantque senes, quos in vivaria mittant.  
Multis occulto crescit res foenore. Verum  
Esto, aliis alias rebus studiisque teneri,*

*Iidem eadem possunt horam durare probantes?*  
et in epistola Augusto dicata, quae primam alterius libri  
sedem tenet v. 114 sq.:

*Navem agere ignarus navis timet; abrotонum  
aegro*

*Non audet, nisi qui didicit, dare: quod medi-  
corum est,*

*Promittunt medici; tractant fabrilia fabri:  
Scribimus indocti doctique poemata passim.*

Quid vero? quod prima libri I. satira tota in illa? I nunc  
et caeco id casu factum pronuntia, nempe ut ipse videaris  
caecutire. An fortuito Propertius quoque in ipso prologo  
libri II. v. 43 sq. eandem sententiam expressit:

*Navita de ventis, de tauris narrat arator,  
Enumeral miles vulnera, pastor oves.*

*Nos contra angusto versamus proelia lecto,  
Qua pote quisque in ea conterat arte diem.*

Profecto talia indicia non plane sfernenda sunt. Produnt

---

21) Hic ipse locus nescio an omnium optime tueatur addubitatum  
illud „Me doctorum hederae caet.”

consilium poetae, qui cognato arguento ad cognatum sententiarum decursum vel inscius deductus est. Quapropter etiam ita primam libri I. satiram prologum esse evincitur.

Apertius poetae consilium est in satira libri II. prima. Pertinet ad tertiam quam posui prooemiorum speciem, in quibus scriptoris consilium et tractata materia defenditur<sup>22).</sup> Primum igitur suam ad scribendum propensionem interno aliquo stimulo oriri dicit (v. 5. nequeo dormire.). Suo quemque delectari studio, se poesi (v. 26.). Proinde scriptorum se esse, quaecunque vitae futura sit conditio (v. 57 sq. v. 60. Quisquis erit viuae, scribam, color.). His nil aliud voluit, quam ut, qua de caussa rursus satiras componeret, lectoribus exponeret, et e necessitate, qua ad poesin satiricam compelleretur (v. 52. unde nisi intus monstratum.), scribendi excusationem peteret. Inde est quod v. 4 sq. ita sermocinatur:

— — Trebat,  
*Quid faciam, praescribe. „Quiescas.” Ne faciam, inquis,*  
*Omnino versus? „Ajo.” Peream male, si non*  
*Optimum erat, verum nequeo dormire.*

Inde est quod laudibus Caesaris canendis se imparem esse confitetur v. 10 sq. Inde est quod Lucilii exemplo instauratam poesis speciem defendit. Tum ita eam tuetur, ut non solum ea, quae ad id usque tempus ab eo scripta essent, omnium, etiam vulgi manibus trita et ab omnibus dijudicata fuisse appareat, sed haec etiam satira non doctae fautorum amicorumque corona, sed communi omnium hominum lectioni destinata et scripta videri debeat. Non ultiro se ait neque malignitate instigatum perversa hominum studia carpere (v. 40.), sed ut ineptas obtrectatorum (v. 42. infestis latronibus) cavillationes eis quae sibi dederit natura armis *rejiciat* et *propulset*. „Ille,” inquit v. 45.,

---

22) Bene *Hempel* in interpret. fam. Hor. Sat. 2, 1. (Bromberg. 1833.) p. 1.: „Haec satira non loco magis quam re et arguento secundi libri aditum patefacit. Nam per speciem se defendendi, cur perget scribere satiras, ipsarum scribendarum jus poeta sibi vindicat.”

*„Qui me commorit — metus non tangere clamo —  
Flebit, et insignis tota cantabitur urbe.”*

Etiamsi igitur aliis satira nimis acris et mordax (v. 1.), aliis sine vi et gravitate videatur esse, etiamsi jus et iudicium minitentur alii (v. 2. 81.), ali exsilium vel favoris jacturam procerum virorum vaticinentur (v. 59—61.): tamen ea omnia se parum curare, quippe qui Caesaris patrocinio et plausu fruatur et dignos tantum opprobriis carpat „integer ipse” (v. 83—85.).

Quae cum omnia ita scripta sint, ut poetae consilium ea in cunctorum adspectum lucemque proferendi non possit non apparere: quis tandem dubitet satiram absoluto libro prooemii loco additam esse, ut tum caussa novi operis et poetae consilium explicarentur, tum iniqui rumores, qui libro I. edito increbruerant, rejicerentur?

Restat ut libri I. satiram 10. epilogum esse paucis significem. Merito Weichert. de Var. et Cass. p. 49. eam dixit apologiam studiorum poeticorum, in quae Horatius ad illud usque tempus incubuerit. Orditur a defensione judicij de Lucilio in Sat. 4. facti, quod permulti inique tulerant. Istis igitur Lucilii admiratoribus et novae poesis osoribus illudens, quam vere iudicaverit, in majore eclogae parte probat. Tum a v. 72. ita inflectit sermonem, ut, dum accurate eleganterque scribendo summam scriptori laudem quaerendam esse ostendit — non turbae sed paucorum eruditorumque lectorum — viam sibi sternat ad totius satirae summam. Insulsas vulgi vellicationes ait a se ne flocci quidem habitum iri. Fautorum potius doctorumque amicorum plausum se quaerere. Quem si consecutus fuerit, cumulate sibi satisfactum esse. Proinde, ubi splendidam fautorum coronam a v. 81 sq. qua par erat obseruantia compellavit, pergit a v. 98.:

— *quibus haec, sunt qualiacunque,  
Arridere velim, doliturus, si placeant spe  
Deterius nostra. Demetri, teque, Tigelli,  
Discipulorum inter jubes plorare cathedras.*

*I, puer, atque meo citus haec subscribe libello.*

Quorsum, amabo te, haec spectant? Cur patronos et ami-

cos in scenam quasi produxit? Cur his ut placeant scripta  
cupid, qui tamen, si qui alii, ea norant? Viden? Ita tibi  
rem confidenter ~~informa libello~~ Quae ~~poemata~~ eruditis illis Hor-  
atii amicis recitationibus tantum vel uno alterove descripto  
exemplari obiter innotuerant, ea nondum ab omni parte  
dijudicari aestimarie poterant. Iam cum Horatius syl-  
logen editurus et ita singula quaeque communi omnium  
judicio subjecturus esset, recte id sibi curae cordique esse  
potuit significare, ut ab omnibus ea etiam accuratiore lectione  
instituta probarentur. Fortasse quasdam satiras ne amicis  
quidem praelegerat. Sed vides jam illa verba „*doliturus*  
*si placeant spe*” prorsus non posse intelligi, nisi Horatium  
haec omnia scripsisse statuas tum cum totius libelli editionem pararet. Vides hanc ipsam satiram esse epilogum.  
Et profecto epilogi naturae pia ista vota convenient, [qui-  
bus nobile par fratum, Demetrium et Tigellium, nasutu-  
lorum obtrectatorum veluti signiferos, prosequitur. Quid  
quod ea in ultimo versu puerum jubet *libello suo* subscri-  
bere? Hiscine diffides? At libellus, inquit, intelligendus  
hic Sermo, ut Sat. 1, 4. 71. Sunt apinae tricaeque. Tan-  
quam vel ipse Horatius prohibere potuerit, quominus ea  
quae semel in fine totius voluminis posita erant de toto  
intelligerentur! Quin omne loci acumen infringitur et perit,  
si hunc tantum sermonem ab Horatio intellectum esse pu-  
tes. Quam debilis sententia: I puer atque *meo sermoni* haec  
subscribe! Contra qui sales et quanta festivitas, si per-  
humanam istam salutem, quam modulatorum gregi dicit,  
in exitu libri confecti et Vertumnus Janumque spectantis  
cogitaveris, scilicet quo honorificentius illos missos faciat!

### §. 2.

Liber Sermonum posterior anno u. c. 724. editus.

Sequitur ut de tempore quaeramus, quo alter Sermonum liber publici juris factus fuerit. Id etiamsi non ita  
constitui possit, ut nulla dubitatio remaneat, ob indiciorum  
vel defectum vel incertam naturam: tamen hujus me quae-  
tionis non poenitebit, si quam maxime probabilia expisca-  
tus esse visus fuerim, et tum eos falsos esse evicerim, qui

librum ante pugnam Actiacam prodūsse arbitrati sunt<sup>23)</sup> , tum eos, qui ejus confectionem et editionem ad ann. usque 726.<sup>24)</sup> vel 727.<sup>25)</sup> protulerunt. Quodsi pauculis quae per librum sparsae sunt temporum notis institeris, indeque singulorum Sermonum natales quaesiveris, nullam ita comparatam intelliges, ut certam figere queas aetatis seriem. Quare ut aliquid certe extricemus probabiliter, circumspiciendum erit, quid in his rebus dubiis dubium sit minime. Omnium igitur certissimum judico, satiram VI. post pugnam Actiacam et quidem labente anno u. c. 723. edolatam esse; id quod post Massonum yit. Hor. p. 150—154. dilucide probavit Kirchner. in quaest. p. 19. §. 37. et 38. Cujus computationis qui singula argumenta examinare voluerit, is eam non poterit non verissimam habere. Deinde satira prima vix dubitari potest quin anno u. c. 724. scripta sit. Atqui haec omnium haud dubie novissima est. Ergo consequens est, ut totius libri confectio et editio in ann. 724. inciderit. Non autem de posteriore anno cogitari posse inde intelligitur, quod Horatius, quamquam aliquoties honorificam Octaviani rerumque ab eo gestarum mentionem fecit (Sat. 2, l. 10 sq. 84. 5, 62 sq. 6, 53.), nusquam tamen nec Iani anno 725. clausi, nec splendidissimi triumphi, quem aestate ejusdem anni Octavianus egit, nec aliarum rerum meminit, quae justa celebratione dignae erant. Talia vix reticuisset, si anno u. c. 725. vel postea poemata scripsisset totumque librum edidisset. Sed nolim discernere, num sylloge anno 724. revera publici juris facta sit. Certe confecta fuit, nec alii facile cancelli inter quos prodierit constitui poterunt, quam pugna Actiaca et triumphus aestate anni 725. actus.

23) Bentl. (720 — 22.), Wieland., Heindorf. et nuperime Zumpt. in annal. crit. Berol. ann. 1833. p. 660.

24) Passov. vit. not. 146., Kirchner. quaest. p. 19.

25) Weich. p. lat. rel. p. 298. not. 22. de Var. et Cass. p. 238., Obbarius in Seebod. Jahn. Klotz. annal. 1836. vol. 16. fasc. 1. p. 48. et vol. 15. p. 64.

## Cap. III.

De tempore quo epodon liber scriptus et editus fuerit.

**A**d *jambicam* poesin Horatius pariter atque ad satiricam tum nativa indeole et singulari conformatione tum adversa fortuna qua conflictabatur vitaequ miseris tractus et veluti stimulo instigatus est. Neque id mirum. Nam cum propria jambicae poesis indeoles in maledicendo sit et in amara singulorum maxime hominum sugillatione <sup>1</sup>), eam vel per se consentaneum est iis potissimum convenire, qui aut natura ad dicacem et morosam cavillationem proclives sunt aut fatali vitae calamitate indeque enata animi aegritudine ad amarulenta linguae convicia exasperantur. Idque certo compertum habemus de „*repertore pugnacis jambi*“ (ut audit apud Ovid. in Ibid. v. 523.), *Archiloco*, qui per totam vitam adeo pressus fuit iniqua sorte <sup>2</sup>), ut inde potissimum neque vero ex nativa animi amaritudine solum ejus *δάκος ἀδινὸν κακαγοριᾶν* <sup>3</sup>) ortum videatur. Idem ca-

---

1) Horat. od. 1, 16. 2. (criminosi jambi). Quint. inst. or. 9, 4. §. 141. (Aspera vero et maledica, ut dixi, etiam in carmine, jambis grassantur). Aristot. poet. cap. 4. Λιὸν καὶ λαμβέσιν καλεῖται νῦν, ὅτι ἐν τῷ μέτρῳ τούτῳ λαμβιζόν ἀλλήλους). Diomed. III. p. 482. Putsch. (jambicum est carmen maledicuum — appellatum est παρὰ τὸ λαμβίζειν quod est maledicere, cuius carminis praecipui scriptores apud Graecos Archilochus et Hipponax.).

2) Cf. Archil. rel. ed. Liebel. p. 13. §. 5.

3) Pindar. Pyth. 2, 53.

dit in *Simonidem* Amorginum et *Hipponacem* Ephesium. Jam vero ad horum exemplum, in primis Archilochi, Horatius suos compositi jambos, ita tamen, ut nec verbis inhaereret nec ipsa eorum carmina converteret, sed numerorum tantum compositionem et poesis indolem imitaretur <sup>4)</sup>). Ergo apparet eum et ingenii quandam cognitionem cum illis habuisse, et consimili vitae conditione et pari animi affectione ductum acuto ungui adversarios secuisse. Etiamsi igitur nil aliunde de aetate qua jambicae poesi operam dabat constaret, necessario tamen in eam vitae partem incidemus, in qua libertatis opumque jactura in summam inopiam detrusus et ipsius paene vitae pertaesus erat. Proinde ubi ex bello Philippensi Romam rediit, eum ad hanc poesin sese applicasse judico, qua „*Fastidiosa tristis aegrimonia*“ (epod. 17, 73) „*levaret diris pectora sollicitudinibus*“ (epod. 13, 9). Idque ipse confirmat od. 1, 16. 22.:

— — *me quoque pectoris  
Temptavit in dulci juventa  
Fervor et in celeres iambos  
Misit furentem.*

---

4) Perspicuum hujus rei testimonium, obscuratum tamen inter-  
pretum quorundam nugis, est apud ipsum poetam in epist. 1, 19. 23.  
sq. Respuens vilium imitatorum servum pecus, „*Libera*“ inquit,

*Libera per vacuum posui vestigia princeps,  
Non aliena meo pressi pede; qui sibi fidit,  
Dux regit examen. Parios ego primus iambos  
Ostendi Latio, numeros animosque secutus  
Archilochi, non res et agentia verba Lycamben.*

In his „*animorum*“ voce non tam argumenti acerbitas (Bentl.) quam indole et color carminum omnino denotantur. „*Res et agentia v. Lyc.*“ intellige cum argumenta quae Archilochus tractavit, tum ea in quibus Lycamben proscidit. Imitatorem igitur se dixit, non interpretem, quod haud dubie malevoli homines ipsi exprobraverant. Ac ne quis id quoque sibi opprobrio daturus sit, quod modos et carminis compositionem immutata retinuerit, egregios poetas Sapphonem et Alcaeum pari modo Archilochos numeros mutuos esse scribit, sprevisse tamen ejudem argumenta. Proinde nec se hujus moris poenitere, nec verendum sibi esse, ne non libera per vacuum posuisse vestigia princeps videatur. Cf. Bentl. ad h. l. et Schmid., Klotz. lect. Venus. pag. 46., Passov. vit. not. 187,

maturam aetatem innuens, eandem fere quam in od. 3, 14.  
fin. denotat:

*Non ego hoc ferrem calidus juventa*

*Consule Plancō* (ann. u. c. 712.).

Et suo jure primam omnium epodorum eclogam sextam decimam „*Altera jam teritur*“ (vulgo ad bellum Actiacum praeeunte Massono vit. p. 138. relatam) habuit, annoque u. c. 713. adscripsit Kirchner. in quaest. §. 41. p. 21. Uno igitur et eodem tempore Horatius jambicae et satiricae poesi operam dedit. Quid quaeris? Cum utraque ex communi fonte profluxerit, quid magis consentaneum, quam ut poetam uno eodemque tempore credas et „*tincta Lycambeo sanguine tela deposuisse*“ et *abstinuisse a Bioneis sermonibus et sale nigro*,“ nimirum postquam defluxit ille fons et Flaccus „*mitibus mutare quaequivit tristia*“ (od. 1, 16. 25). Nec falleris. Sermones anno u. c. 724. confectos fuisse vidimus. Epodon nullum est carmen, quod post annum 723. scriptum esse certo efficias. Novissimum VV. DD. habent carm. IX. „*Quando repustum*“). Vereor ut prorsus recte. Quae extremam sedem tenet ecloga „*Jam jam efficaci*,“ eam postremo exarata conjicio, tum cum Horatius syllogen publici juris facturus esset. De qua re dicam postea. Nunc vero de editione. Horatium per satis longum temporis spatium jambos in scriniis pressisse, certe sylloges editionem non properasse intelligitur ex epod. 14., in quo Maecenati identidem roganti, cur promissos jambos nondum ad finem perduxerit, ita respondet v. 6.:

*Deus, deus nam me vetat*

*Inceptos, olim promissum carmen, iambos*

*Ad umbilicum adducere.*

His verbis epodon corpus, quod edi cuperet Maecenas, significatum esse, post Bentlejum recentiores fere omnes

5) Cf. Kirchn. quaest. p. 21 et 29. Passov. vit. not. 183. Weich. de Var. et Cass. p. 210. Grotef. p. 466. Obbarius in Seeb. Jahn. Klotz. annal. ann. 1835. vol. 15. fasc. I. p. 65. et in diurn. Darmstad. ann. 1834. p. 918.

summo jure statuerunt<sup>6)</sup>). Nam sicut poeta ubivis *iambos* vocat, quae *epodon* nomine insignita habemus carmina<sup>7)</sup>), ita hic et possunt cunctae epodon libri eclogae intelligi, et vero etiam debent, quod ad umbilicum adducendae dicuntur<sup>8)</sup>). Sed etiamsi Horatius jambos in librum redigere diu fuerit dedicatus, ab ipso tamen eos editos, nec

6) Cf. Mitscherl. Vanderb. II. p. 561. Passov. vit. not. 185. Kirchn. quaest. p. 28. §. 52. Orelli ad h. l. Becker. Gallus. (Lps. 1838.) vol. I. p. 170. — Secus censem Masson. in histoire crit. de la rép. d. l. Tom. V. p. 165. et 166.

7) Apertissime in his: Parios ego primus iambos ostendi Latio; tum od. 1, 16. 3. criminosi iambi. 24. celeres iambi.; epist. ad Pison. 79. iamb rabies Archilochum armavit. — epist. 2, 2. 39. hic deletatur iambis. cf. Grotf. p. 460. a. et de carminis significatione et usu Weich. p. rel. p. 40.

8) *Epodon* nomen haud dubie a grammaticis et metricis libro inditum est. Nec Horatio cognitum erat, nec vetustioribus scriptoribus, nec ipsi Archilocho adhibitum. Is ubivis dicitur a veteribus scriptoribus *jamborum* inventor, nusquam epodorum (cf. Herod. 1, 12. v. Arch. fragm. ed. Liebel §. 1. et §. 19.). Posteriore demum aetate singularis illa jamborum conformatio, ex qua longiori versui subdebetatur vel succinebatur brevior, inprimis jambico trimetro dimeter, epodorum nomine insignita est. cf. Terentian. Maur. v. 2452 sq. p. 2437.:

tales trimetris subdidit Flaccus suis,  
ut carmina ostendunt decem.

*Ibis Liburnis inter alta navium,*  
*amicē, propugnacula.*

Archilochus isto saevit iratus metro  
contra Lycambam et filias.

Hephaest. p. 22. 70. Diomed. III. 482. Zenob. V. 68. Mar. Victorin. II. p. 2552. Archil. ed. Lieb. §. 19. p. 45 et p. 162. Itaque singularum carminum quae epodi dicuntur denominatio (Quint. inst. or. 10, 1. §. 96.) fluxit ex singulari eorum compositione. v. Hermanni elem. doctr. metr. p. 670. et Boeckh. de metr. Pind. lib. I. cap. XIV. p. 86 sq.; indidem totius libri, ut jam Schol. *Porphyry*. ad ep. 1. annotavit: „hic liber epodos inscribitur, scilicet quod ita versus in eo ordinatis sunt, ut singulis quibusque clausulae sue succinantur. Clausulas autem Lyrici appellant quasi praecisos versus integris subjectos.“ itemque *Schol. Crug.*: „Liber ἐπωδῶν dicitur quasi versiculorum, quia per totum hunc librum majoribus versibus seu longioribus postponuntur minores seu breviores.“ Nec obstat quod ultimum carmen meritis jambis compositum est, cum in reliquis vere sint epodi. Perperam post alios Vanderb. II. p. 557. et 563. nomen inde duxit, quod totus liber post odas vel positus vel in lucem editus sit. Idem suadet permira dicamne an insulsa glossa codicis Vanderb. V.: „Finitis quatuor Libris carminum Horatius a Maecenate rogatus, ut si adhuc ali-

post mortem demum a grammatico aliquo collectos esse — ut quidam rati sunt, etiam Vanderb. p. 556. — diserte testantur haec verba:

*Parios ego primus iambos.*

*Ostendi Latio.,*

neque minus, quae leguntur in epist. 2, 2. 59.:

*Carmine tu gaudes, hic delectatur iambis.*

cf. Passov. not. 183. Kirchn. quaest. §. 55. Idque factum esse ante quam tres carminum libri prodirent valde probabile est. Nam cum plura sint in primo odarum libro carmina, quae epodorum numeris constant<sup>9)</sup>), non videtur dubitari posse quin epodon sylloge prius absoluta et edita fuerit; quam ista vel scriberentur vel cum caeteris evulgarentur. Nulla enim poterit caussa excogitari, qua commotus Horatius istos epodos carminum corpori quam epodon fasciculo inserere maluerit. Atqui carminum libri anno u. c. 730. emissi sunt, id quod infra probabo. Ergo epodon editio necesse est ante ann. 730. facta sit. Falluntur tamen, qui libidine eam nescio quot annos ultra ann. u. c. 723. proferunt, nimis solliciti de odiis, in quae Horatium festinata contumeliosi libelli editione incurrisse verisimile sit, et quod nonnulla carmina liberioris spiritus (epod. 7. et 16.) ipsi Augusto et Maecenati displicere debuerint. Ita Weichertus, etsi nullum ἐπωδῶν carmen esse, quod post annum u. c. 723. scriptum sit, certum atque in-

---

quid aliud genus metri apud Graecos inveniret, id transferret in Latinum, hos duos scripsit Libros, eosque Epodon intitulavit, quasi additio super Odas. Epodon enim compositum est ex epi graeca praepositione quae est super et oda. Quaedam Horatius metra hic addit nova, quae in superioribus libris non inveniuntur, utpote purum jambicum; quaedam tamen de superioribus adjunxit, et ita in parte a metris superadditis Liber iste nomen accepit“ caet. Mitto Torrentii opinionem totum librum ἐπωδῶν i. e. magicum inscriptum esse statuentis ob ep. 5.

9) Cf. 1, 4. „*Solvitur acris hiems*“ (Archil. rel. ed. Lieb. LXI. τοῖος γάρ φιλότητος ἔρως ὑπὸ καρδίην ἐλυσθεὶς Πολλὴν χατ<sup>7</sup> ἀχλὺν ὄμμάτων ἔχενε caet. Terent. Maur. v. 2950.), od. 1, 7. „*Laudabunt alii*“ (Terent. Maur. v. 2099.) od. 1, 28. „*Te maris et terrae*“ (cf. epod. 12.).

dabitatum pronuntiavit de Var. et Cass. p. 210., editam tamen esse syllogen ann. 729. statuit in poet. rel. p. 454. not. 42., ~~non addito argumento.~~ Passovius in vit. not. 183. libelli editionem ad ann. u. c. 727. distulit, et Kirchner. in quaest. p. 38. §. 66. extremam libri I. epistolam incredibili conjectura epodon epilogum esse ratus ad annum usque 733. At enim non ita probris et contumeliis totus liber resertus est — epod. 1. 3. 11. 13. 14. 15. vix quemquam offendisse crediderim — nec tam angusti ac pusilli animi fuit Octavianus, qui carmina Bibaculi et Catulli referta contumeliis Caesarum sapienter tolerabat<sup>10)</sup>), ut et Horatius eum anxie celare debuerit et princeps celatum cupiverit multas ipsius laudes continentem. Mihi quidem editio non ultra annum u. c. 725. preferenda esse videtur. Primum enim epodi, qui in I. carminum libro leguntur, haud dubie ea circiter aetate compositi sunt. Deinde, si recte epod. 17. naturam perspicio, is eo tempore a manu poetae exiit, quo a contumeliosis versibus scribendis abstinuit et emollito quasi pectore moliores in lyricis sensus spirare coepit, tamen ut nondum eum viri et acerbitas plane poeniteret. Vide enim; in tota hac ecloga, quae opprobria in misellam Canidiam ferventer fuderat, ea recantat et deprecatur. Quod quamquam vultu veluti composto ita facit, ut egregia prorsus per totum carmen diffusa ironia sagam et magicas ejus artes salsissime irrideat: eum tamen credibile est *non solum ad ultimum isti mulieri hic illusisse, verum etiam maledicta et convicia quodammodo emollire et in jocum vertere voluisse*. Prius vel primo versu comprobatur: „*Jam jam efficaci de manus scientiae,*“ in quo se *tandem aliquando* victum et potentiori mulieri cedere h. e. abstinere in posterum probris perspicue confitetur, itemque v. 59.: „*Impune ut urbem nomine imploris meo?*“ Tum aperte hi jambi et epodo 5. posteriores sunt (cll. v. 48 sq. et 5, 5.) et satira libri I. octava (cll. v. 58. 76. cum sat. 1, 8. 30. et 43. v. Kirchn.

---

10) cf. Tac. Ann. 4, 34. Orelli ad epod. 1. p. 549.

quaest. p. 27., §. 50.), et vero etiam nisi me omnia fallunt blanditiis illis, quibus „*amata ista nautis multum et in-*  
stilobus“ consalutatur in Sat. 2, 1. vs. 48. „*Canidia Albiti quibus est inimica venenum* (minitatur.)“ et in extremo Sermonum versu: „*velut illis Canidia afflasset pejor serpentibus Afris.*“ Clare se proiectiorem aetate esse significat v. 21.:

*Fugit juventas et verecundus color  
Reliquit ossa pelle amicta lurida;  
Tuis capillus albus est odoribus.*

Nec dubito quin jam lyrice aliquot carmina tum innotuerint ob v. 39.:

*— — sive mendaci lyra  
Voles sonari, tu pudica, tu proba  
Perambulabis astra sidus aureum.*

Alterum vero ut haud dubie poeta voluit: — audi modo supplices preces quas v. 19 sq. callide ad Canidiam fundit — ita aptius facere non potuit nisi cum syllogen evulgaret. Nam cum retardatae editionis ea caussa esset, ut defervescerent interim irae et odia, cumque maledicentissimae epodorum eclogae in execrationem Canidiae scriptae essent, etiam epod. 8. et 12., auctoribus Schol. Cruq. init. et Acron. ad v. 14. <sup>11</sup>): erat sane quod poeta editurus libellum harum potissimum rerum poenitentia se correptum simularet, nimirum ut caeterorum quoque probrorum offensionem elevaret, eaque ex juvenili potius petulantia vellitandique libidine quam ex innata animi procacitate et malignitate profluxisse ostenderet <sup>11</sup>). Ita igitur epodium 17. omnium postremo i. e. post ann. 723. exaratum et coronidis loco confecto libello additum esse omni modo probatur. Atqui eundem edito demum Sermonum libro II. i. e. aut ipso anno 724. aut brevi post scriptum esse verisimile est.

11) Negant Vanderb., Orelli, Kirchn. quaest. p. 25. §. 46.

12) Sat. 1, 4. 33.:

Omnes hi metuant versus, odere poetas.  
„Foenum habet in cornu, longe fuge, dummodo risum  
*Excusat sibi, non hic cithoram parcer amico.*“

Epodon vero syllogen publicatam fuisse oportet antequam epodi libri I. carminum compositi essent i. e. ante ann. u. c. 725. Ergo non vereor ne magnopere fallar ratiocinando, si epodum 17. extrema parte anni 724. vel initio sequentis scriptum, eodemque tempore una cum caeteris publici juris factum esse dico.

Sub idem tempus Horatius palinodiam illam libro carminum primo insertam „*O matre pulchra filia pulchrior*“ cecinit, qua eandem me judice Canidiam sive Gratidiam, quam saepius jambis laesit, serio quodammodo sibi reconciliaret. Qua in re plane cum Kirchnero (quaest. §. 51. p. 27.) sentio. Nam quod nuperrime Orellius in argum. carm. p. 71. scripsit, et totum argumentum fictum videri, nec jambos contumeliosos unquam scriptos fuisse consentaneum esse, non magis verum est, quam quod Vanderburg. aliqui opinati sunt, hanc deprecationem ad Tyndaridem datam esse. (Ita etiam Schol. Porphyr. et glossa in cod. manuscr. 2 Vanderb.). Mihi quidem et vs. 39. epodi 17.: „*sive mendaci lyra voles sonari*“ caet. et ejusdem vs. 21.: „*Fugit juventus*“ caet. collati cum od. 1, 16. 22.:

— — *me quoque pectoris*  
*Temptavit in dulci juventa*  
*Fervor et in celeres iambos*  
*Misit furentem.*“

ad eandem personam eademque aetate haec scripta esse argumento sunt perspicuo.

## Cap. IV.

De temporibus quibus tres carminum libri priores scripti et editi fuerint.

Das hactenus poesis Horatianae species perlustravimus, quae natura sua cognatae eodemque tempore et una eademque de causa necessario ortae, tractatae, terminatae, curriculi quod poeta emensus est primum veluti gradum circumscribunt. Sequuntur lyrice Horatii studia, ad quae graecorum exemplarium lectione dudum praeparatus propterea gressu tum demum perrexit, cum vitae conditione, aetate et mente immutatis pertaesus amari lusus a contumeliosorum carminum compositione se abstinuisse. Per varia vitae discrimina inde a graeca peregrinatione eluctatus, postea malevolorum hominum inimicitias pressus et ob dubium et fluctuantem patriae statum et salutem aegrimonia confectus, paulatim quidem cum suavium amicorum, Virgilii, Varii aliorumque usu, tum praecipue Maecenatis patrocinio, quo ab ineunte anno u. c. 717. gavisus est (cf. quae disputabuntur infra ad Sat. 2, 6.), jucundorem vitam et curis vacuam adeptus erat. Nec tamen earum quas expertus erat rerum tam cito extincta est memoria, nec tam levi pede ad partes quarum osor fuerat transiliit, ut, donec patriae salus in suspenso fuit, vel omnino ad lyrice levioris argumenti carmina componenda proclivem se senserit, vel celebraverit etiam adversarios suos, vel vera animi studia mendaci lyra velut ejurarit et adulacione foedum ser-

vitutis crimen subierit. At sepultis bellis civilibus, sopito armorum furore, antiqua reipublicae forma quodammodo revocata, cum omnem potestatem, ut ait Tacitus, ad unum conferri pacis interesseret, cum cultus agris, sacris honos, securitas hominibus, certa cuique rerum suarum possessio redirent: etiam Horatius novae rerum conditioni ita assuevit, ut, cum in ea sola patriae salutem sitam esse probe intelligeret, oblitus malorum externa quiete animique tranquillitate recuperata tum ad vitae mollioris dulcedinem et voluptates fruendas promptus paratusque esset<sup>1)</sup>), tum Lesbio plectro vel *juvenum curas, proœlia virginum et libera vina referret*, vel *laudes egregii Caesaris* communis laetitiae interpres celebraret. Ita igitur ab eo tempore, quo reipublicae immutabatur forma, in lyricam poesin incubuisse videtur. Accedit quod anno demum u. c. 721. vel 722. Maeccenatis liberalitate accepit villam<sup>2)</sup>). Quidni enim eum in nova potissimum sede tum crebra naturae contemplatione, tum indefesso graecorum lyricorum studio, *Alcaeis*<sup>3)</sup>, *Sapphus*<sup>4)</sup>, *Anacreontis*<sup>5)</sup>, *Stesichori*<sup>6)</sup>, *Pindari*<sup>7)</sup>, *Callichachi*<sup>8)</sup>, elegiacorum *Tyrtæi*<sup>9)</sup>, *Mimnermi*<sup>10)</sup>, *Simoniidis*<sup>11)</sup> — hos enim solos commemorat — molliores lyri-

1) Cf. Wieland. introd. Sat. 2, 3. Kirchn. quaest. p. 28. §. 53.

2) Villae primum mentio facta Sat. 2, 3. 10. cf. Obbarius in Seebod. et Jahn. annal. ann. 1832. vol. I. fasc. 4. p. 583 sq. et in diurn. Darmstad. liter. 1834. p. 918. Weich. p. rel. p. 458. not. 44. et Passov. not. 200. p. XCIV.

3) Cf. od. 1, 32. 5. — 2, 13. 26. — 4, 9. 7. — epist. 1, 19. 29. et 32. — 2, 29. praeterea: od. 1, 1. 34. (Lesbous barbitos), 1, 26. 11. (Lesbium plectrum), 4, 6. 35. (Lesbium servate pedem), 3, 30. 18. et 4, 3. 12. (aeolium carmen).

4) od. 2, 13. 25. epist. 1, 19. 28.

5) epod. 14, 10. od. 4, 9. 9.

6) od. 4, 9. 8.

7) od. 4, 2. 1 sq. epist. 1, 3. 10.

8) epist. 2, 2. 100.

9) epist. ad Pis. 462.

10) epist. 1, 6. 65. 2, 2. 101.

11) od. 2, 1. 38. Ceae naeniae munera. 4, 9. 7. Ceae camenae.

cae poesis spiritus et delicias imbibisse verisimile sit? Praeterea cum nullum carmen sit, quod ante pugnam Actiacam scriptum esse evidenter possit probari, non quidem praefracte negaverim unum alterumve *fortasse* priore tempore ortum esse<sup>12)</sup>, sed cavendum puto, ne qua carmina temere et sine justa causa a temporis communione plurimorum arceantur; atque audacter Horatium contenderim *impensiore cura* post annum demum u. c. 723. melicae poesi operam dedisse, quin absolutis per vulgatisque Sermonum et epodon libris *huic soli*.

Jam quamquam in confesso est, studiis illo tempore a poeta institutis tres priores carminum quae supersunt libros veluti fructum deberi, quibus consummatis editisque ex longo intervallo Augusti jussu addidit quartum, contestantibus Sueton. in vit. et Schol. Acr., Porphyri. et Cruq. ad od. 4, 1. (cf. Kirchn. quaest. p. 7. not. 1.): duo tamen hac in re inexplorata restant, quae et cognitu utilia et vero etiam difficilia investigatu sunt. Primum enim explorandum, *qua aetate* Horatius *lyrica* scribere *desierit*. Quae si aut certo aut probabiliter inventa est, patescit simul, quando trium librorum corpus in Romanorum manus pervenerit. Deinde vero diu multumque disceptatum est, utrum tres illi libri seorsum et diverso tempore divulgati sint, an uno et eodem. Quod quamquam tam exigui pretii tamque levidense disquisitionis argumentum videri potest, ut qui huic operam navat is de lana caprina rixari queat insimulari, habet tamen et ipsum quo commendetur, tum inde quod ad rem Romanorum-literariam cognoscendam aliquatenus facit, tum quod ita aliquanto certius de singulorum carminum natalibus judicare licet. Neque tamen me praeterit, et vix posse hanc quaestiunculam ad liquidum perduci, et multo graviorem esse et majoris pretii priorem. Quare attingam quidem alteram, sed accuratius ut anquiram, *ad quod usque tempus Horatius lyrice scripsit?* res ipsa flagitat. Nunc cum permulti hoc in loco pertractando mirum quantum a vero aberraverint, statim ab ini-

---

12) Cf. Passov. vit. p. LXXV.

tio communem errorum fontem et puteum commonstrandum  
duco, ne et nos in etundem illapsos acer aliquis fluvius si-  
mul cum ripa abripiat.

Eoram igitur qui in Horatii explicatione versati sunt  
nemo nescit, lubricam admodum esse et incertam singulo-  
rum carminum definitionem temporis. Nam cum pleraque  
aetatis notae aut plane dubiae et ambiguæ sint, aut ita  
natura sua comparatae, ut factum quidein aliquod respi-  
ciatur, sed poeticae descriptionis colore et veluti fuso splen-  
dida historiae lux obscuretur: tam liberum et amplum ap-  
paret campum conjecturis hic patere, ut diversissima qua-  
que de uno saepe et eodem carmine a VV. DD. prolata  
esse eo minus mirandum sit, quo implicatior ipsa turbu-  
lenti istius temporis historia est, quoque saepius consimiles  
reipublicae status rediisse videmus. Qua de re quemad-  
modum quaerendum erat, numquid esset, quo aliquatenus  
saltem tanquam communi norma et regula certior et fir-  
mior redderetur fluxa indiciorum fides in singulis: ita can-  
celli, intra quos Horatium lyrics carmina exarasse verisi-  
mile esset, nequaquam ex aetate singulorum poematum sola  
petendi erant, sed ex re quadam extrinsecus data h. e.  
cum e caeteris poetae scriptis tum ex tota ejus vita, vi-  
vendi conditione atque sentiendi cogitandique ratione. Dis-  
puderet sane hujus me postulati, si aut esse extricari que  
posse generalem aliquam normam aut multum inde profici  
desperandum esset. Sed bene nobiscum actum esse ex  
ipsa quae sequitur disputatione intellectum iri confido.

Tres priores carminum libros multo ante quartum scri-  
ptos et editos esse, non solum locupletissimis Suetonii  
Scholiastarumque testimoniis, sed primo etiam libri IV. car-  
mine toto (anno fere u. c. 739. aut 740. composito), quin  
primo versu: „*Intermissa, Venus, diu Rursus bella  
moves*“ certo efficitur. Neque dubitari potest quia in inter-  
medio hoc tempore et epistolarum liber I. (fortasse etiam  
II. et epistola ad Pisones) et earnien saeculare in lucem  
prodierint. Epistolarum liber I. prodit a. u. c. 734. sed  
ante diem Horatii natalem (VI. Id. Decembr.), quod ita  
certum, ut nil supra. Atqui lyrics carmina ante epistola-

rum primum confecta et *edita* fuisse, non conjecturis sed certo poetae testimonio probatur in epist. 1, 19. 32 sq., ubi: „*Hunc ego*,“ inquit — *Alcaeanum* respiciens (Bentl. ad h. l.), vel ut ~~Weichert~~ <sup>Wendt</sup> ~~ludo~~ <sup>opuscula</sup> epist. (prol. I. p. 14. et 15. placet, *Alcaeanum* et *Sappho* simul —